新乐市人民政府

关于2015年市本级决算和市总决算情况的

报     告

2016年10月28日

主任、各位副主任，秘书长，各位委员：

2016年2月19日新乐市五届人民代表大会第五次会议审查批准了《关于新乐市2015年市本级预算及市总预算执行情况和2016年市本级预算及市总预算（草案）的报告》。现在，2015年财政决算已经汇编完成，并报经省财政厅审核批复，根据《中华人民共和国预算法》、《河北省人大常委会预算审查监督条例》等法律规定和我市人大常委会的安排，受市政府委托，现将我市2015年财政决算情况报告如下，请予审议。

一、公共财政决算情况

（一）2015年市本级公共财政决算情况

1、 公共财政收支决算情况。2015年市本级公共财政收入46047万元，公共财政支出164800万元，与向市五届人大五次会议报告的公共财政预算收支完成数一致，没有变化。

2、上级补助收入决算情况。2015年市本级上级补助收入109848万元，与向市五届人大五次会议报告的上级补助收入相比增加了46万元，增加的具体原因为：省财政厅8月19日批复我市的2015年年终结算补助增加了（1）绩效预算管理和标准化绩效管理“双绩效”改革补助资金35万元。（2）2015年空气质量奖惩资金12万元。减少了（1）成品油价格和税费改革转移支付补助收入1万元。

3、政府债券收入18675万元、上年结余收入2515万元、调入资金5463万元、乡级上解收入3496万元、补助乡级支出4938万元，与向市五届人大五次会议报告的决算数据一致，没有变化。

4、上解上级支出决算情况。上解上级支出决算数为-1292万元，与向市五届人大五次会议报告的上解上级支出增加了653万元，主要是欠缴南水北调基金结算扣款478万元及中央农田水利建设资金2015年结算和2014年清算资金175万元。

5、债务还本支出15806万元，与向市五届人大五次会议报告的决算数据一致

6、安排预算稳定调节基金2246万元，与向市五届人大五次会议报告数据增加了35万元。

7、公共财政收支平衡情况。2015年市本级公共财政收入46047万元，上级补助收入109848万元，政府债券收入18675万元，上年结余收入2515万元，调入资金5463万元，乡级上解收入3496万元，收入总计186044万元；市本级公共财政支出164800万元，上解上级支出-1292万元，债务还本支出15806万元，安排预算稳定调节基金2246万元，补助乡级支出4938万元，支出总计186498万元；收支相抵，年终滚存结余-454万元，与向市五届人大五次会议报告的年终滚存结余相比减少了642万元，其中：结转下年支出-454万元，净结余0万元。

（二）2015年全市公共财政总决算情况

1、公共财政收支决算情况。 2015年全市公共财政收入61811万元，公共财政支出182006万元，与向市五届人大五次会议报告的公共财政预算收支完成数一致，没有变化。

2、上级补助收入决算情况。2015年市本级上级补助收入109848万元，与向市五届人大五次会议报告的上级补助收入相比增加了47万元，增加的具体原因为：省财政厅8月19日批复我市的2015年年终结算补助增加了（1）绩效预算管理和标准化绩效管理“双绩效”改革补助资金35万元。（2）2015年空气质量奖惩资金12万元。

3、政府债券收入18675万元、上年结余收入2515万元、调入资金5463万元，与向市五届人大五次会议报告的决算数据一致，没有变化。

4、上解上级支出决算情况。上解上级支出决算数为-1292万元，与向市五届人大五次会议报告的上解上级支出增加了653万元，主要是欠缴南水北调基金结算扣款及中央农田水利建设资金2015年结算和2014年清算资金。

5、债务还本支出15806万元，与向市五届人大五次会议报告的决算数据一致

6、安排预算稳定调节基金2246万元，与向市五届人大五次会议报告数据增加了35万元。

7、公共财政收支平衡情况。2015年市本级公共财政收入61811万元，上级补助收入109848万元，政府债券收入18675万元，上年结余收入2515万元，调入资金5463万元，收入总计198312万元；市本级公共财政支出182006万元，上解上级支出-1292万元，债务还本支出15806万元，安排预算稳定调节基金2246万元，支出总计198766万元；收支相抵，年终滚存结余-454万元，与向市五届人大五次会议报告的年终滚存结余相比减少了642万元，其中：结转下年支出-454万元，净结余0万元。

二、政府性基金决算情况

1、基金收支决算情况。 2015年基金收入24542万元，基金支出26762万元，与向市五届人大五次会议报告的基金预算收支完成数一致，没有变化。

2、基金收支平衡情况。2015年基金收入24542万元，上级补助收入2220万元，政府债券收入1500万元，基金决算支出26762万元，债务还本支出1500万元。收支相抵，年终滚存结余为零。

2015年，我市乡（镇）级没有政府性基金收入，以上反映的全部是市本级政府性基金决算情况。

总之，2015年在市委的正确领导下，在市人大的监督及上级财政部门的大力支持和帮助下，财政决算情况较好，圆满完成了五届人大第四次会议确定的目标任务，为我市各项事业的长足发展奠定了基础。但通过决算分析，结合市审计局对2015年市本级预算执行和财政收支的审计情况，发现预算执行中仍存在一些问题：部分预算收入应入未入库、部分支出未能拨付到用款单位。这些问题已经引起各级领导和有关部门的高度重视，我们也已经在2016年上半年做了纠正、处理；对审计部门提出的加强财政预算管理的意见和建议，我们将继续采取有效的改革和管理措施，不断完善财政运行机制等办法加以解决。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员，在市委强有力的领导和人大常委会的监督支持下，我们将继续深入贯彻科学发展观，认真落实和执行人大各项有关决议，开拓创新，迎难而上，科学发展、为富民强市做出更大贡献。

以上报告请予审议，谢谢大家！

附表一：新乐市2015年市本级公共财政收支决算总表

附表二：新乐市2015年市本级公共财政收支决算平衡表

附表三：新乐市2015年公共财政收支决算总表

附表四：新乐市2015年公共财政收支决算平衡表

附表五：新乐市2015年政府性基金收支决算总表

3
2